平成 28年 3月 22 日

各 位

上場会社名 株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

代表者 取締役社長 庵 栄伸

(コード番号 8377)

問合せ責任者 企画グループ長 北川 博邦

(TEL 076-423-7331)

東海東京フィナンシャル・ホールディングスとの

共同出資による証券子会社設立の検討開始について

 当社は、東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社（代表取締役社長 最高経営責任者 石

田 建昭、以下「東海東京ＦＨ」）と共同出資による証券会社を設立することについて基本合意し、開

業に向け検討を開始しましたのでお知らせいたします。

記

１．設立の趣旨

   当社は、平成 16 年 9 月に北陸銀行・北海道銀行が経営統合して誕生し、北陸・北海道地域を主

要営業基盤に「地域から親しまれ、頼りにされる広域地域金融グループ」を目指し、地域経済の活

性化に取り組むなかで企業価値の向上に努めてまいりました。今般、資産運用分野において多様

化・高度化するお客様のニーズにお応えするべく、北陸銀行・北海道銀行と連携したワンストップ

チャネルによる多様かつ専門性の高い金融商品・サービスの提供を行うことを目的に東海東京ＦＨ

との共同出資による証券会社（以下「証券子会社」）を設立することについて、検討を開始しまし

た。

   証券子会社は、当社グループが持つ豊富な顧客基盤・店舗網、地域に根ざして築き上げたブラン

ド力を活用するとともに、東海東京 FH が独立系フルライン証券会社グループとして培ってきた金

融商品取引業に関するノウハウを導入することで、地域及び地域のお客様にとって親しまれ、頼り

にされる証券会社を目指します。

２．証券子会社の概要

 （１）本店所在地    富山県富山市

 （２）事業内容      金融商品取引業

 （３）営業開始予定   平成 28 年度下期中（予定）

（４）出資比率       当社 60％、東海東京ＦＨ40％を予定しておりますが、最終的には今後両社

で協議を行い決定致します。

・設立及び営業開始の時期は関係当局の認可及び登録等を前提としております。

・証券子会社は、当社グループの主要営業基盤である北陸・北海道地域を中心に営業拠点を展開

する予定です。

・証券子会社の名称、資本金の額、代表者等は決定次第お知らせする予定です。

３．今後の予定

  まず、東海東京ＦＨの 100％子会社として新会社を設立します。その後、当社は、当該新会社の株

式を取得する予定です。

  当社は、東海東京ＦＨとの間で、証券子会社に係る最終契約を締結することを目指して、今後更に

協議を進めてまいります。

 以 上

【ご参考】東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社の概要

(1)  名 称  東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

(2)  所 在 地  東京都中央区日本橋三丁目 6番 2号

(3)  代表者の役職・氏名  代表取締役社長 最高経営責任者 石田 建昭

(4)  事 業 内 容  持株会社

(5)  資 本 金  360億円

(6)  設 立 年 月 日  昭和 4年 6月 19日

(7)
 大株主及び持株比率

 （平成 27年 9月 30日現在）

 1．三井住友海上火災保険株式会社       5.16%

 2．ﾄﾖﾀﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙｻｰﾋﾞｽ株式会社         5.09%

 3．株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行        4.28%

 4. 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口) 3.76%

 5．日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口）  3.16%

 6．株式会社横浜銀行             2.50%

 7．日本生命保険相互会社           2.00%

 8．ＣＭＢＬｴｽｴｰ ﾘ. ﾐｭｰﾁｬﾙﾌｧﾝﾄﾞ          1.95%

 9．三井住友信託銀行株式会社         1.71%

 10．明治安田生命保険相互会社         1.57%

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

(9)  当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万円）

決 算 期      平成 25年 3月期 平成 26年 3月期 平成 27年 3月期

 連 結 純 資 産 122,397 142,929 157,351

 連 結 総 資 産 630,061 617,270 458,106

 1 株 当 た り 純 資 産 額（円） 461.12 528.26 579.91

 連 結 営 業 収 益 67,854 90,547 82,700

 連 結 経 常 利 益 17,320 33,405 28,524

 親会社株主に帰属する当期純利益 11,273 23,243 18,499

 1 株当たり当期純利益金額（円） 42.74 87.68 69.51

 1 株 当 た り 配 当 額（円） 16.00 32.00 34.00

≪本件に関するご照会先≫

ほくほくフィナンシャルグループ 企画グループ 廣田 Tel 076-423-7331